
6 22 октября  2010 года
ТВОРЧЕСТВО

ОФИЦИАЛЬНО
Избирательная комиссия 

муниципального образования
«Таловское» сельское поселение

РЕШЕНИЕ
11/10/2010 г. №29  с. Турунтаево

Об утверждении результатов выборов главы 
муниципального образования «Таловское» 

сельское поселение
Избирательная комиссия муниципального образова-

ния  «Таловское» сельское поселение, проверив в соот-
ветствии с требованиями Закона Республики Бурятия «О 
выборах главы муниципального образования в Респу-
блике Бурятия» правильность составления протоколов 
участковых избирательных комиссий об итогах голосо-
вания, обобщив данные, содержащиеся в указанных 
протоколах участковых избирательных комиссий, и со-
ставив на их основании протокол о результатах выборов, 
определила:

1. Число избирателей, включенных в списки избира-
телей на момент окончания голосования и обладающих 
активным избирательным правом - 2256.

2. Число избирателей, принявших участие в голосова-
нии - 1077.

3. Число недействительных избирательных бюллете-
ней - 41. 

4. Число действительных бюллетеней – 1036.
5. Число голосов избирателей, поданных за каждого 

зарегистрированного кандидата:
Васильева Татьяна Николаевна – 9,
Глебова Светлана Сергеевна – 408,
Гурулева Анна Яковлевна  - 31,
Попов Александр Иннокентьевич – 334,
Рысев Виктор Васильевич – 53,
Сухих Людмила Андреевна – 201.
На основании вышеизложенного, руководствуясь  ста-

тьей 60 Закона Республики Бурятия «О выборах главы 
муниципального образования в Республике Бурятия», 
избирательная комиссия муниципального образования 
«Таловское» сельское поселение  РЕШАЕТ:

1. Утвердить протокол избирательной комиссии муни-
ципального образования «Таловское» сельское поселе-
ние о результатах выборов главы муниципального обра-
зования «Таловское» сельское поселение. 

2. Признать выборы  главы муниципального образова-
ния «Таловское» сельское поселение состоявшимися и 
действительными.

3. Признать избранным главой МО «Таловское» сель-
ское поселение Глебову Светлану Сергеевну. 

3. Опубликовать настоящее решение в районной газе-
те «Прибайкалец».

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его при-
нятия. 

Председатель ИКМО А.Н.  БАТУРИН.
Секретарь ИКМО И.Г. ТЕМНИКОВ.

ПРИБАЙКАЛЬСКИЙ 
РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
О внесении изменений и дополнений 
в Устав муниципального образования 

«Прибайкальский район»
от 24 сентября 2009 года № 206

В соответствии со статьями «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ, Законом Респу-
блики Бурятия «О гарантиях осуществления полномочий 
депутата представительного органа муниципального 
образования, члена выборного органа местного самоу-
правления, выборного должностного лица местного са-
моуправления» от 08.05.2009 г. № 798-IV, Прибайкаль-
ский Районный Совет депутатов РЕШИЛ.

1. Внести изменения и дополнения  в  Устав  муници-
пального образования «Прибайкальский район» (прило-
жение № 1).

2. Настоящее решение опубликовать в газете «При-
байкалец».

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его 
официального опубликования.

Глава муниципального образования 
«Прибайкальский район» С. А. СЕМЁНОВ.

Приложение №1 
к решению Прибайкальского 

районного Совета депутатов
от 24 сентября 2010 г. №206

Изменения и дополнения 
в Устав муниципального образования 

«Прибайкальский район» 
1. Статью 23 Устава дополнить пунктом 6 следующего 

содержания: 
«6. Главе муниципального образования предоставля-

ется ежегодный основной оплачиваемый отпуск продол-
жительностью 28 календарных дней.

К нему суммируется дополнительный оплачиваемый 
отпуск:

- за работу в местности, приравненной к районам Край-
него Севера, в соответствии с Законом Российской Фе-
дерации от 19.02.1993 г. № 4520-1 «О государственных 
гарантиях и компенсациях   для лиц, работающих и про-
живающих в районах Крайнего Севера и приравненных к 
ним местностях» - 8 календарных дней;

- за выслугу лет из расчета один календарный день за 
каждый год работы, но не более 10 календарных дней;

- за ненормированный рабочий день - 14 календарных 
дней.

Главе муниципального образования при предостав-
лении ежегодного оплачиваемого отпуска выплачивает-
ся материальная помощь в размере двух ежемесячных 
вознаграждений».

ИЗВЕЩЕНИЕ
о проведении открытого конкурса
Заказчик: администрация муниципаль-

ного образования «Ильинское» сельское 
поселение.

Адрес: Республика Бурятия, Прибай-
кальский район, с. Ильинка ул. Октябрь-
ская, 121, тел. 53-3-95.

Контактное лицо: Плотникова Лариса 
Анатольевна.

Предмет торгов: право на заключение 
договора на указание услуг управляющей 
компанией.

Место оказание услуг: Республика Бу-
рятия, Прибайкальский район, с. Ильин-
ка.

Начальная (максимальная) цена кон-
тракта: максимальная цена публикации в 
размере: 9 рублей, 74 коп за 1 кв. м.

Срок, место и порядок предостав-
ления конкурсной документации: кон-
курсная документация  предоставляется 
с 19.10.2010 г. до 15.00 (время местное) 

29.11.2010 г. по адресу уполномоченного 
органа.

Конкурсная документация в письмен-
ной форме предоставляется бесплатно.

Место, дата и время вскрытия кон-
вертов с заявками на участие в кон-
курсе:

По адресу: 671280, Республика Буря-
тия, Прибайкальский район, с. Ильинка, 
ул. Октябрьская, 121, 30.11.2010 г. в 10 
час. 00 мин. (время местное).

Место и дата рассмотрения заявок на 
участие в конкурсе: по адресу: 671280, 
Республика Бурятия, Прибайкальский 
район, с. Ильинка, ул. Октябрьская, 121, 
30.11.2010 г. в 11 час. 00 мин. (время 
местное).

Место и дата проведение итогов 
конкурса: 671280, Республика Бурятия, 
Прибайкальский район, с. Ильинка, ул. 
Октябрьская, 121, в 11час. 00 мин. (время 
местное).

ПРИБАЙКАЛЬСКИЙ 
РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
О внесении изменений 
и дополнений в Устав 

муниципального образования 
«Прибайкальский район»
от 24 сентября 2010 года № 207

В соответствии со статьями 35, 44 
Федерального закона от 06.10.2003 г. 
№131-ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного   самоуправления в Рос-
сийской Федерации», Прибайкальский 
районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести изменения и дополнения 
в Устав муниципального  образования 
«Прибайкальский район» (приложение 
1).

2. Настоящее решение опубликовать 
в газете «Прибайкалец».

3. Настоящее решение вступает в 
силу с момента его официального опу-
бликования.

Глава муниципального 
образования 

«Прибайкальский район» 
С. А. СЕМЁНОВ.

Приложение №1 
к решению Прибайкальского 

районного Совета депутатов 
от 24 сентября 2010 г. № 207

Изменения и дополнения в Устав муни-
ципального образования «Прибайкаль-

ский район» Республики Бурятия
1. Статью 13 Устава:
а) дополнить пунктом 6 следующего со-

держания:
«6. Проекты муниципальных правовых 

актов могут вноситься депутатами, главой 
муниципального образования, органами 
местного самоуправления района, орга-
нами государственной власти Республики 
Бурятия, органами территориального обще-
ственного самоуправления, группами граж-
дан, прокурором района»;

б) дополнить пунктом 7 следующего со-
держания:

«7. Муниципальные правовые акты, при-
нятые органами местного самоуправления 
муниципального района, направляются в 
прокуратуру Прибайкальского района для 
проведения антикоррупционной экспертизы 
в течение 10 суток со дня принятия органом 
местного самоуправления или должност-
ным лицом, принявшим правовой акт».

ЗОРИГТО ТОГОЧИЕВ родился в селе 
Верхняя Иволга. Дата рождения звез-

ды бурятской эстрады весьма интересна 
– 7.07.1977 года. И это неспроста. Ведь в Би-
блии сказано, что цифра «7» является Бо-
жьим числом. И потому, вероятно, Зоригто 
родился на Землю с определенной миссией – 
дарить людям тепло своего сердца. Окончил  
Бурятский национальный лицей - интернат 
№1. Сегодня Зоригто – гордость своей шко-
лы! Его школа гордится семейным дуэтом 
Тогочиевых. Звездная дорога Зоригто была 
определена ещё с детства. Еще будучи ре-
бенком, он собирал вокруг себя публику и 
пел шлягеры тех времён. С первого класса 
его показывали по республиканскому теле-
видению. В 3 классе был снят первый клип. 
Так началась его карьера. 

Зоригто многократно становился призёром раз-
личных всероссийских конкурсов, и неудивитель-
но, что после окончания школы сразу поступил 
в Ленинградский театральный институт. Санкт-
Петербург стал для Зоригто городом его юноше-
ской зрелости. Курс, на котором Зоригто учился, 
набирал заслуженный деятель искусств России, 
профессор петербурской академии, цирковой ре-
жиссёр Алексей Сонин. Может, поэтому весь курс 

стал «звёздным». Такие как Александра Будано-
ва («Бригада»), Сергей Горобченко («Бумер»). На 
курс старше учились Константин Хабенский, Ан-
дрей Федорцов, Сергей Пореченков. Питерские 
педагоги гордятся Зоригто. Кроме того, творче-
ством эстрадного искусства занимается со всего 
курса только он. К большому сожалению, Зоригто 
пришлось оставить учёбу в связи с финансовы-
ми трудностями семьи, в колхозе тогда родители 
получали копейки. Да и вся страна ещё помнит 
тяготы тех времён. 

Конечно, у него была депрессия от того, что 
не смог вернуться в Питер, но сегодня уже по-
нятно, что у Бога был свой удивительный план 
на его жизнь. Зоригто встретил свою царицу Нон-
ну, верную спутницу жизни. Слившись воедино в 
прекрасном тандеме супружеской пары, создали 
«Театр эстрадной песни Зоригто и Нонны Тогочие-
вых». Но самым ценным их проектом является сын 
Аюша, продолжение рода Тогочиевых. И из этого 
нужно сделать вывод: всё, что происходит в этой 
жизни – происходит только к лучшему. Ведь порой 
проигрыш может оказаться крупным выигрышем, 
как в случае Зоригто Тогочиева. Только нужно нау-
читься ждать и благодарить Бога за всё!

НОННА ТОГОЧИЕВА родилась в прекрас-
ном уголке Агинского  бурятского ав-

тономного округа. Нонна, как и все девочки, 
очень любила наряжать куколок. Но в отли-
чие от своих маленьких сверстниц, начала 
смело орудовать иголкой уже в шесть лет. 
Мама, видя такие природные данные дочурки, 
стала без боязни доверять девочке дорогие 
отрезы кремпленов и шифонов. В благодар-
ность родителям Нонна с удовольствием 
шила даже униформу для матери, которая 
была начальником поезда. А также создава-
ла модные лацканы и карманы на форменном 
кителе отца-железнодорожника. Обшивая 
всю семью, кроила сама. И не по готовым 
лекалам, а полагаясь на собственное чутьё, 
чем просто поражала учителя по трудовому 
обучению. Родственники по окончанию учё-
бы подарили будущему модельеру машинку 
«Зингер», которой девочка обрадовалась, как 
самому большому чуду на свете. После школы 
поступила в Хабаровский технологический 
колледж, где училась на дизайнера одежды. А 
потом была интересная работа по созданию 
нарядов в ансамбле бального танца. Здесь и 
началось творческое развитие модельера-
дизайнера Нонны Тогочиевой.

Сегодня можно сказать, что бурятскую моду 
невозможно представить без Нонны Тогочиевой. 
За какие-то 10 лет она завоевала  сердца людей 
своим талантом и мастерством, уникальным кро-
ем, который отличается от всего, что когда-либо 
было на подиумах Бурятии. Про неё можно ска-
зать: SELF MADE WOMAN – женщина, которая 
сделала себя сама. Нонна шьёт и появляется в 
своих нарядах на творческих тусовках, приобре-
тая, таким образом, множество клиентов. Особен-
но из числа будущих невест, мечтающих о самом 
волшебном платье на свете. У Нонны и Зоригто 
Тогочиевых бесчисленное количество нарядов в 
самых разных стилях – от этники до агрессивного 
гламура, они сами создают собственный сцени-
ческий имидж. Но всё же Нонна чётко определи-
ла своё главное направление в дизайне одежды. 
Это корсеты во всех их проявлениях. Нонна сама, 
в первую очередь, ощутила, что даёт женщине 
эта рукотворная «утончённость», появляясь на 
концертах в своих платьях, несколько из которых 
стали прямо-таки знаменитыми. Это две её вели-
колепные коллекции, одна из которых принёсла 
титул победителя международного конкурса мо-
дельеров «Алтаргана - 2008». Эти чудные наря-
ды мастера международного класса по пошиву 
вечерних нарядов вы сможете увидеть на един-
ственном грандиозном представлении театра 
эстрадной песни Зоригто и Нонны Тогочиевых в 
Турунтаево. Приглашаем всех соприкоснуться к 
утончённому шику, прекрасному и изысканному 
миру моды, музыки и танца. 

Как-то на одном из вечеров Нонне предста-
вилась возможность спеть. Ощутив признание, 
девушка поняла, что очень хочет стать ещё и пе-
вицей. Так Бог свёл Нонну и  Зоригто у общего 
педагога всех теноров и баритонов Бурятии Вя-
чеслава Елбаева на факультете вокального ис-
кусства музыкального колледжа. Зоригто стал не 
просто спутником в жизни и на сцене, но и хоро-
шим продюсером их совместных проектов.

Будучи студентами второго курса, чтобы зара-
ботать денег, они начали проводить свадьбы, и 
это абсолютно не нравилось их педагогам. Кроме 
того, зная, что Зоригто пришёл с эстрадного от-
деления, они не раз подчёркивали, что эстрада 
– это несерьёзное дело. Однако они делали то, 
что считали нужным, верно шагая к мечте, не ис-
пугавшись сделать первый шаг и жить с оглядкой 
на мнение окружающих людей, родственников, 
друзей…  В результате мы видим перед собой 
супер-мега звёзд нашей эстрады, акул бурят-
ского шоу-бизнеса. Зоригто и Нонна Тогочиевы 
являются ярким примером в достижении успе-
ха. Напутствие от семьи Тогочиевых: «Никогда 
не предавайте свою мечту и, возможно, когда-
нибудь узнаем и вашу историю успеха».     

ВСЛЕД ЗА 
МЕЧТОЙ…

Есть народная мудрость: быстро – это не есть ещё правильно. 
С этим выражением абсолютно согласны Зоригто и Нонна Того-
чиевы. Они не жаждут безмерного богатства или почестей, они 

не стремятся получить всё и сразу, здесь и сейчас, понимая, что 
всего нужно добиваться, приложив немало  усилий. И действи-
тельно, семейный дуэт подходит к любому делу очень серьёз-

но - готовятся тщательно, работая на качество. Зоригто и Нонна 
очень требовательны и не торопят события в жизни, считая, что 
всему свое время. У них есть большая мечта. И они верно идут к 
своей цели, не сворачивая и не обращая внимания на проблемы 

и трудности, которые возникают на их пути. К сожалению, 
Тогочиевы часто сталкиваются с людской завистью, которая 

иногда сильно мешает им работать. Но Зоригто и Нонна  
никогда не теряют веру в себя и людей, ведь благородство 

и благодарность – это кредо их жизни.


